Дело № 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

пос. Покровское 21 ноября 2018 года 

Покровский районный суд Орловской области в составе: 

председательствующего судьи Гольцовой И.И.,

с участием государственного обвинителя - заместителя прокурора Покровского района Орловской области Шевлякова А.В.,

подсудимого ФИО1, 

защитника Михайлова Ю.В., представившего удостоверение № и ордер №н от ДД.ММ.ГГГГ,

представителя потерпевшего Ф., 

при секретаре Самохиной Л.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в зале суда в особом порядке принятия судебного решения уголовное дело в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты>, несудимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ, 

у с т а н о в и л:

ФИО1 совершил кражу, т.е. тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в помещение при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 00 часов 50 минут ФИО1, находясь в состоянии алкогольного опьянения по адресу: 

<

адрес>, решил незаконно проникнуть в помещение магазина Производственного торгово-закупочного потребительского общества «Покровчанка» (далее ПТЗ ПО «Покровчанка») по адресу: 

<

адрес> с целью хищения сигарет, продуктов питания и иных товарно-материальных ценностей. Реализуя свои преступные намерения, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 01 часов 00 минут, ФИО1 прибыл по указанному адресу. Осуществляя свой преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, а именно сигарет, продуктов питания и иных товарно-материальных ценностей из помещения магазина ПТЗ ПО «Покровчанка» в 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 01 часа 00 минут до 02 часов 00 минут, ФИО1, убедившись в отсутствие собственника и иных лиц, и в том, что за его действиями никто не наблюдает, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения собственнику материального ущерба и желая наступления таких последствий, выставил остекление окна магазина, затем разогнул прутья металлической решетки, и через образовавшийся проем незаконно проник внутрь указанного помещения. Оттуда он тайно, умышленно, из корыстных побуждений похитил принадлежащие ПТЗПО «Покровчанка» денежные средства в сумме 2 750 рублей 00 копеек и товарно-материальные ценности на общую сумму 4 585 рублей 04 копейки, а именно: лапшу «Роллтон яичная», 400 грамм, 1 штука стоимостью 57 рублей 00 копеек; муку «Алладушкин», 2 кг, 1 штука стоимостью 80 рублей 00 копеек; луковые кольца, 50 грамм, 1 штука стоимостью 21 рубль 00 копеек; сухарики «Хрустимм багет» 1 штука стоимостью 40 рублей 00 копеек; рулет « Kovis Шоколадный», 1 штука стоимостью 35 рублей 00 копеек; батончик «Ух-ты», 1 штука, стоимостью 10 рублей 00 копеек; лапшу «Роллтон по домашнему», 90 грамм, 1 штука стоимостью 21 рубль 00 копеек; суп «Приправыч Зоопарк», 60 грамм, 1 штука стоимостью 17 рублей 90 копеек; батончик шоколадный «Баунти», в количестве 3 штук стоимостью 36 рублей 00 копеек за 1 штуку на сумму 108 рублей 00 копеек; консервы «Килька в томатном соусе «Барс», 250 грамм, 1 штука стоимостью 51 рубль 00 копеек; консервы «Скумбрия с добавлением масла», 240 грамм, 1 штука стоимостью 81 рубль 00 копеек; консервы «Сардинелла с добавлением масла», 240 грамм, 1 штука стоимостью 56 рублей 00 копеек; гвозди строительные, 2,5x5, 1 кг стоимостью 90 рублей 00 копеек; гвозди строительные, 3x70, 1 кг стоимостью 78 рублей 00 копеек; рагу свиное, массой 1,742 кг стоимостью 65 рублей 00 копеек за 1 кг, на сумму 113 рублей 23 копейки; сосиски по-балтийски, массой 0,888 кг, стоимостью 189 рублей 00 копеек за 1 кг, на сумму 167 рублей 83 копейки; муку блинную, 1 кг, 1 штука стоимостью 50 рублей 00 копеек; рыбу «Горбуша свежемороженая», массой 1,148 кг, стоимостью 207 рублей 90 копеек за 1 кг, на сумму 238 рублей 67 копеек; вермишель «Роллтон», 60 грамм, 1 штуку стоимостью 13 рублей 00 копеек; стакан «Роллтон горячая порция», 1 штука стоимостью 24 рубля 90 копеек; кукурузные палочки «Королевские для мальчиков», в количестве 2 штук стоимость 50 рублей 00 копеек за 1 штуку на сумму 100 рублей 00 копеек; шоколад «Аленка», 200 грамм, 1 штука стоимостью 122 рубля 00 копеек; батончик шоколадный «Твикс», 1 штука стоимостью 54 рубля 00 копеек; батончик шоколадный «Сникерс», в количестве 2 штук стоимостью 33 рубля 00 копеек на сумму 66 рублей 00 копеек; батончик шоколадный «Марс», 1 штука стоимостью 37 рублей 00 копеек; шоколад «Бабаевский», 100 грамм, 1 штука стоимостью 69 рублей 90 копеек; кофе «Нескафе классический», 95 грамм, 1 штука стоимостью 167 рублей 00 копеек; суп «Рассольник», 0,5 л, 1 штука стоимостью 61 рубль 00 копеек; «Аджика», 0,5 л, 1 штука стоимостью 31 рубль 00 копеек; шоколад «Аленка», 100 грамм, в количестве 3 штук стоимостью 66 рублей 00 копеек на сумму 198 рублей 00 копеек; сахар-песок, массой 1,5 кг стоимостью 41 рубль 00 копеек за 1 кг на сумму 61 рубль 50 копеек; кофе «Традиционный», 100 грамм, в количестве 2 штук стоимостью 126 рублей 00 копеек за 1 штуку на сумму 252 рубля 00 копеек; сигареты «Святой Георгий», в количестве 3 штук, стоимостью 85 рублей 00 копеек за 1 штуку на сумму 255 рублей 00 копеек; сигареты «Петр Первый», в количестве 3 штук, стоимостью 105 рублей 00 копеек за 1 штуку на сумму 315 рублей 00 копеек; рыбу свежемороженую «Горбуша», массой 1,870 кг, стоимостью 207 рублей 90 копеек за 1 кг на сумму 388 рублей 77 копеек; сосиски по-баварски, массой 0,954 кг, стоимостью 189 рублей 00 копеек за 1 кг на сумму 180 рублей 33 копейки; рагу свиное, массой 1,546 кг, стоимостью 65 рублей 00 копеек за 1 кг на сумму 100 рублей 51 копейка; вермишель «Роллтон», 60 грамм, в количестве 2 штук, стоимостью 13 рублей 00 копеек за 1 штуку на сумму 26 рублей 00 копеек; муку ржаную, 2 кг, 1 штука стоимостью 48 рублей 00 копеек; котлеты по-домашнему, 1 кг, 1 штука, стоимостью 150 рублей 50 копеек; масло подсолнечное «Семеновна», 0,9 л, в количестве 2 штук, стоимостью 74 рубля 00 копеек за 1 штуку, на сумму 148 рублей 00 копеек; семечки «Золотая семечка», 200 грамм, в количестве 3 штук, стоимость 66 рублей 00 копеек за 1 штуку на сумму 198 рублей 00 копеек; горошек зеленый «Красная линия», 200 грамм, 1 штука стоимостью 33 рубля 00 копеек; перчатки трикотажные, 1 пара стоимостью 17 рублей 00 копеек; томатная паста «Тихвинский уезд», 500 грамм, 1 штука стоимостью 74 рубля 00 копеек; майонез «Московский провансаль», 420 мл, 1 штука стоимостью 72 рубля 00 копеек; пакет-майка, в количестве 2 штук стоимостью 3 рубля 00 копеек за 1 штуку, на сумму 6 рублей 00 копеек.

После чего ФИО1 с похищенным с места преступления скрылся, распорядился похищенным по своему усмотрению, причинив своими преступными действиями ПТЗ ПО «Покровчанка» материальный ущерб на общую сумму 7335 рублей 04 копейки.

На предварительном слушании по уголовному делу ФИО1 было заявлено ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Данное ходатайство поддержано подсудимым и защитником Михайловым Ю.В. в судебном заседании.

Судом установлено, что подсудимый ФИО1 согласен с предъявленным ему обвинением, вину признал полностью, в содеянном раскаялся. Ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства было им заявлено добровольно и после консультаций с защитником. Подсудимый ФИО1 осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, и поддерживает его. 

Защитник Михайлов Ю.В. поддержал заявленное ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в особом порядке принятия решения.

Представитель потерпевшего Ф. не возражал против постановления приговора без проведения судебного разбирательства в особом порядке принятия решения, по мере наказания полагался на усмотрение суда.

Государственный обвинитель Шевляков А.В. не возражал против рассмотрения дела в особом порядке судебного разбирательства.

Изучив материалы уголовного дела, суд находит, что фактические обстоятельства обвинения, с которым согласился ФИО1, обоснованны и подтверждаются собранными по делу доказательствами. 

Суд находит его вину доказанной полностью и квалифицирует его действия по п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ - как кража, т.е. тайное хищение имущества, совершенная с незаконным проникновением в помещение.

При определении вида и меры наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, которое согласно ст. 15 УК РФ, относится к категории преступлений средней тяжести и является оконченным, данные о личности виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание и отсутствие отягчающих обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО1, суд в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ признает активное способствование расследованию преступления, выразившееся в признании им своей вины и даче им признательных объяснения и показаний об обстоятельствах совершенного преступления, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ - добровольное возмещение причиненного имущественного ущерба, раскаяние в содеянном.

В качестве обстоятельства, отягчающего наказание за совершенное преступление, суд в соответствии с п. 1.1. ст. 63 УК РФ с учетом характера и степени общественной опасности преступления, обстоятельств его совершения и личности виновного признает совершение преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя. Суд считает установленным, что преступление было совершено ФИО1 в состоянии алкогольного опьянения, что было подтверждено подсудимым в судебном заседании. Умысел на совершение преступления возник у него, когда он находился в состоянии алкогольного опьянения. 

В связи с чем суд не находит оснований для применения ст. 62 УК РФ при назначении наказания ФИО1

С учетом фактических обстоятельств совершенного преступления и степени его общественной опасности суд не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ. 

Оснований для применения ст. ст. 64 УК РФ суд не усматривает по изложенным выше доводам. 

Назначая наказание подсудимому ФИО1, суд руководствуется правилами ст. 316 УПК РФ, согласно которой наказание, назначаемое при рассмотрении дела в особом порядке, не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление.

Принимая во внимание смягчающие и отягчающие наказание обстоятельства, учитывая личность подсудимого, который по месту жительства характеризуется удовлетворительно, суд при назначении наказания полагает возможным назначить ему наказание, не связанное с лишением свободы.

ФИО1 не признан инвалидом первой группы, не проходит военную службу по призыву или контракту, является трудоспособным, в связи с чем суд считает, что характеру и степени общественной опасности совершенного им преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного соответствует наказание в виде обязательных работ. 

В связи с вышеизложенным суд полагает, что назначение других видов наказания, предусмотренных санкцией ч.2 ст. 158 УК РФ, не будет в полной мере влиять на исправление осужденного.

Суд с учетом фактических обстоятельств совершенного преступления и степени его общественной опасности не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ. 

Оснований для отмены или изменения меры пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении подсудимому не имеется.

Гражданский иск по делу не заявлен. 

Вещественные доказательства по делу: денежные средства в сумме 2 750 рублей в виде бумажных купюр: 1 купюры достоинством 1 000 рублей; 1 купюры достоинством 500 рублей; 9 купюр достоинством по 100 рублей каждая; 7 купюр достоинством по 50 рублей каждая; лапшу «Роллтон яичная», 400 гр.; муку «Алладушкин» весом 2 кг; луковые кольца «Премьер», 50 гр.; сухарики «Хрусteam Багет»; рулет «Kovis Шоколадный»; батончик «Ух-ты»; лапшу «Роллтон по-домашнему», 90 гр.; суп «Приправыч Зоопарк», 60 гр.; батончик шоколадный «Баунти» («BOUNTY»); консервы «Барс» «Килька в томатном соусе», 250 гр.; консервы «Скумбрия с добавлением масла», 240 гр.; консервы «Сардинелла с добавлением масла», 240 гр.; гвозди строительные, 2,5x5, 1кг; гвозди строительные, 3x70, 1 кг; рагу свиное общим весом 1,742 кг; сосиски по-балтийски общим весом 0,888 кг; муку блинная «С.Пудовъ», весом 1 кг; рыбу «Горбуша свежемороженая» общим весом 1,148 кг; вермишель «Роллтон с курицей», 60 гр.; стакан «Роллтон горячая порция», 65 гр.; 1 банку Рассольника «Давыдовский продукт» 0,5 л; сахар-песок в полимерном пакете массой 1,5 кг; 1 банку томатной пасты «Тихвинский уездъ», массой 500 грамм; 1 банку консервированного зеленого горошка «Промконсервы»; пару хозяйственных перчаток из х/б ткани, находящиеся на ответственном хранении у представителя потерпевшего Ф. по адресу: 

<

адрес>, следует передать в распоряжение ПТЗПО «Покровчанка» по вступлении приговора суда в законную силу. Два отрезка темной дактилопленки №, № со следами рук ФИО1 и фрагмент пленки со следом обуви подлежит хранить при уголовном деле. Мужские кроссовки ФИО1, нахощиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Покровскому района по адресу: 

<

адрес>, по вступлении приговора суда в законную силу подлежат возвращению ФИО1 

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 304, 308, 309, 316 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л :

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ, и назначить ему наказание в виде обязательных работ на срок 400 (четыреста) часов.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по делу: денежные средства в сумме 2 750 рублей в виде бумажных купюр: 1 купюры достоинством 1 000 рублей; 1 купюры достоинством 500 рублей; 9 купюр достоинством по 100 рублей каждая; 7 купюр достоинством по 50 рублей каждая; лапшу «Роллтон яичная», 400 гр.; муку «Алладушкин» весом 2 кг; луковые кольца «Премьер», 50 гр.; сухарики «Хрусteam Багет»; рулет «Kovis Шоколадный»; батончик «Ух-ты»; лапшу «Роллтон по-домашнему», 90 гр.; суп «Приправыч Зоопарк», 60 гр.; батончик шоколадный «Баунти» («BOUNTY»); консервы «Барс» «Килька в томатном соусе», 250 гр.; консервы «Скумбрия с добавлением масла», 240 гр.; консервы «Сардинелла с добавлением масла», 240 гр.; гвозди строительные, 2,5x5, 1кг; гвозди строительные, 3x70, 1 кг; рагу свиное общим весом 1,742 кг; сосиски по-балтийски общим весом 0,888 кг; муку блинная «С.Пудовъ», весом 1 кг; рыбу «Горбуша свежемороженая» общим весом 1,148 кг; вермишель «Роллтон с курицей», 60 гр.; стакан «Роллтон горячая порция», 65 гр.; 1 банку Рассольника «Давыдовский продукт» 0,5 л; сахар-песок в полимерном пакете массой 1,5 кг; 1 банку томатной пасты «Тихвинский уездъ», массой 500 грамм; 1 банку консервированного зеленого горошка «Промконсервы»; пару хозяйственных перчаток из х/б ткани, находящиеся на ответственном хранении у представителя потерпевшего Ф. по адресу: 

<

адрес>, передать в распоряжение ПТЗПО «Покровчанка» по вступлении приговора суда в законную силу. Два отрезка темной дактилопленки №, № со следами рук ФИО1 и фрагмент пленки со следом обуви хранить при уголовном деле. Мужские кроссовки ФИО1, нахощиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Покровскому района по адресу: 

<

адрес>, по вступлении приговора суда в законную силу возвратить ФИО1 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Орловского областного суда через Покровский районный суд в течение 10 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной или кассационной жалобы любым участником процесса осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной и кассационной инстанции как лично, так с помощью видеоконференцсвязи. Осужденный при рассмотрении дела судом апелляционной и кассационной инстанции вправе поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. 

Судья: И.И. Гольцова